
Nº 202, quinta-feira, 18 de outubro de 201256 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Declarar vago, por motivo de posse em cargo público ina-
cumulável, a partir de 1 de outubro de 2012, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Con-
selho Nacional do Ministério Público, ocupado pelo servidor Filipe de
Sousa Mendes, matrícula 22327, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

PLENÁRIO

PORTARIA Nº 2, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

Ref. Processo CNMP n° 0.00.000.001146/2012-14
O CONSELHEIRO RELATOR, no exercício de suas atri-

buições regimentais, Considerando que o Plenário do Conselho Na-
cional do Ministério Público, em face da Sindicância nº
0.00.000.001536/2011-11, deliberou, por unanimidade, a instauração
de Processo Administrativo Disciplinar tendo em vista os fatos apon-
tados naqueles autos, cuja autoria é atribuída à MARIA DO SO-
CORRO MILHOMEM MONTEIRO, Procuradora de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado do Amapá (fls. 01 a 12); Considerando que
os fatos descritos de forma circunstanciada no Anexo I configuram,
em tese, violação aos deveres de manter conduta irrepreensível nos
atos de sua vida pública velando pela dignidade do seu cargo e pelo
prestígio da instituição, de zelar pela dignidade de suas funções e de
lesão aos cofres públicos, capitulados nos artigos 93, inciso I e 94,
inciso V, da Lei Complementar nº 009, de 28 de dezembro de 1994 -
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Amapá; resolve:

Designar os Drs. HÉLIO FREDOLINO FAUST, ELIO
AMÉRICO e JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, Procuradores de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Mato Grosso, para, em
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, apurar os fatos
imputados à Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MI-
LHOMEM MONTEIRO, do Ministério Público do Estado de Amapá,
consoante o Anexo I e a decisão do Plenário proferida nos autos da
Sindicância n° 0.00.000.001536/2011-11;

Determinar que a Comissão deva ser presidida pelo Dr. HÉ-
LIO FREDOLINO FAUST, Procurador de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado do Mato Grosso, ficando assinalado o prazo de
quarenta e cinco (45) dias para a realização dos trabalhos, que co-
meça a fluir da data da notificação da indiciada, nos termos do artigo
148 da Lei Complementar Estadual nº 009, de 28 de dezembro de
1994.

JOSÉ LÁZARO ALFREDO GUIMARÃES,

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 122, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 617/2012-77,
publicada no DOU nº 153, de 08.08.2012, página 106, seção 01, e a
Portaria CNMP-CN nº 94, de 8/08/2012, que designou membros para
a Comissão Sindicante (DOU nº 156, de 13/08/2012, pág. 42, Seção
2); Considerando que a mencionada Comissão solicitou prorrogação
do prazo para o término dos trabalhos; resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 18/10/2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 636, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSÉ BO-
NIFÁCIO BORGES DE ANDRADA para atuar no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.003274/2012-47, bem como nos feitos
dele decorrentes.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 292 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de ANDREIA FANY
SEVERO DA CRUZ, constante da Portaria SG nº 257, de 03 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de

outubro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 293 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de FABIO DA LUZ
CAIUT, constante da Portaria SG nº 263, de 04 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - BAN-
CO DE DADOS, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 294 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de LEONARDO CAR-
VALHO PINTO, constante da Portaria SG nº 244, de 03 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 295 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de SERGIO HIDEO TA-
KETA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 296 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO
ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS.INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

17 10083954 JORGE DANIEL BRAGA NETTO COS-
TA

AL PRT-19ª REGIAO (MA-
CEIÓ)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 1.256- Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2012, VILMO DE
CAMARGO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6227, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 1.257 - 1. Dispensar, a partir de 2 de outubro de 2012, PEDRO
HENRIQUE DE CASTRO SEBBA, ocupante do cargo de Analista
de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 20078, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Integração,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Designar RODRIGO JORGE BAPTISTA, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, matrícula 21729, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Integração,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

3. Designar RODRIGO JORGE BAPTISTA, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, matrícula 21729, para substituir, no
período de 2 a 31 de outubro de 2012, Chefe da Divisão de In-
tegração, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 1.258 - Designar TOBIAS BACK CARRIJO, ocupante do cargo
de Analista de Orçamento, matrícula 23812, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Estudos e Projeções, FC-2, da Se-
cretaria de Planos e Orçamentos do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da dispensa do anterior ocupante, ocorrida em
09/10/2012, com publicação no DOU de 10/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

No- 1.259 - Exonerar, a pedido, a partir de 15 de outubro de 2012,
FILIPE LEONARDO RODRIGUES MIRANDA, matrícula 21962,
do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria Célia Mendon-
ça.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 1.260 - Nomear FILIPE LEONARDO RODRIGUES MIRANDA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 23862, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, junto ao
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria Cé-
lia Mendonça, em vaga decorrente da exoneração do anterior ocu-
pante.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014387/2012-78,
resolve:

No- 1.261 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 13 de agosto de 2012, o cargo de Técnico Administrativo,
classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor DANILO FELIPE VAIRO, matrícula nº
21183, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL D/O MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.014656/2012-04,
resolve:

No- 1.262 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 4 de outubro de 2012, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RENAN PAES
FELIX, matrícula nº 18914, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 104, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-18T06:01:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




